
Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo integrato delle Acque e Tutela del Mare

ATTO CON IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1067K/2023/08

Oggetto:  affidamento lavori  aggiuntivi  di  manutenzione ordinaria  del  Lido Comunale  di  Bagnoli,  Servizi  
igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”, ai sensi dell’art.106 comma 1 
lett. c) del D.lgs.50/2016, alla ditta AURORA 78 SOC. COOP. A R.L. con sede legale in Marano (NA) 
in I° Vico Casagiarrusso n.34 Codice Fiscale/Partita IVA 01573950639.
Impegno della spesa complessiva di  €  21.445,60 (di cui imponibile pari ad € 17.578,36 ed IVA al 
22% pari ad € 3.867,24)

CIG: 9573127A4E

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002059



Premesso che:

 con  determinazione  n.  K1134/2023/03  registrata  all’Indice  Generale  n.493  del  09  marzo  2023 
venivano affidati alla ditta  AURORA 78 SOC. COOP. A R.L. con sede legale in Marano (NA) in I° Vico 
Casagiarrusso n.34 Codice Fiscale/Partita IVA 01573950639, i  lavori  di manutenzione ordinaria del 
Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”, in 
gestione al Servizio Tutela del Mare,  con il seguente Q.E.:

DESCRIZIONI

A. 
LAVORI

A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                € 106.336,76
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                           €       2.196,72

Totale Lavori (A.1+A.2) € 108.533,48
IVA su 
lavori

                    22,00%                                                                             €   23.877,36

TOTALE COMPLESSIVO                                       € 132.410,84

Premesso inoltre che:

 con  la  medesima  determina  si  autorizzava,  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  l’esecuzione 
anticipata dei lavori;

 il R.U.P. Ing. Gaetano BIANCO, nonché D.LL., con verbale del 14 aprile 2023 provvedeva alla consegna 
lavori sotto riserva di legge;

 è stato firmato il contratto, giusto repertorio n.5384.

Considerato che:

 in corso d’opera si è verificata l’esigenza di provvedere a dei miglioramenti alle opere esistenti nonché 
di  manutenerle  per  il  residuo  della  stagione  balneare,  opere  aggiuntive  e  impreviste  in  corso  di 
progettazione.

Preso atto:

 dell’atto  di  sottomissione  redatto  dal  R.U.P.  ai  sensi  dell’art.8  del  D.M.  49/2018  per  le  ulteriori  
lavorazioni non previste in progetto, ai sensi dell’art.106, comma 1, lett c) del D.lgs.50/2016, con i 
relativi allegati:
 computo metrico estimativo
 analisi nuovi prezzi

 che gli importi di variante ammontano ad € 17.578,36 oltre IVA al 22% per € 3.867,24 per complessivi  
€ 21.445,60 e che gli stessi rientrano nel quinto d’obbligo.

Tenuto Conto che:

 ricorrono  le  cause,  condizioni  e  presupposti  che  a  norma  dell’art.106,  comma  1,  lett.  c)  del 
d.lgs.50/2016, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità;

 le modifiche previste non alterano le caratteristiche dell’opera e la natura generale del contratto e non 
costituiscono modifica sostanziale al contratto ai sensi dell’art. 106 comma 4, del d.lgs.50/2016;

 la  modifica al  contratto è pari  ad € 17.578,36 oltre IVA al  22% per € 3.867,24 per complessivi  €  
21.445,60 e che gli stessi rientrano nel quinto d’obbligo;

 l’impresa  ha  sottoscritto  lo  schema  di  atto  di  sottomissione  senza  alcuna  eccezione  e/o  riserva, 
impegnandosi all’esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante, agli stessi prezzi  
del contratto principale nonché nuovi prezzi approvati fermi restando tutti gli altri patti e condizioni;

 la presente perizia di variante è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non 
dipende da esigenze dell’impresa;

 l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto.

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002059



Ritenuto:

 per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento, in favore della Società AURORA 78 SOC. 
COOP. a r.l. con sede in I° Vico Casagiarrusso, MARANO (NA) – C.F./P.IVA 01573950639, dei maggiori  
lavori così come previsto dalla perizia di variante dell'intervento di “Manutenzione Ordinaria del Lido 
Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”;

 necessario impegnare in favore della Società AURORA 78 SOC. COOP. a r.l.  la maggiore spesa di € 
17.578,36 oltre IVA al 22% per complessivi € 21.445,60, per maggiori lavori, attingendo dal capitolo  
151735 codice di bilancio 09.06-1.03.09.011 bilancio 2023.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 
2022-2024, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi  
e Trasparenza.

Attestato:

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) del D.  
Lgs .n.33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e,  
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
n.267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

 che il presente atto non contiene dati sensibili.

Letti:

 la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.;

 il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n.207/10 e ss.mm. e ii.

 la Legge n.190/2012;

 il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

 Dare  Atto che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

 Prendere Atto e Approvare per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. c), 
delle presente variante in corso d'opera di lavori aggiuntivi redatta dal RUP/D.L. relativa ai lavori di  
“Manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, costituita dai  
seguenti elaborati:

Atto di sottomissione
Computo metrico
Analisi Nuovi prezzi

 Affidare alla  società  AURORA  78  SOC.  COOP.  A  R.L.  con  sede  legale  in  Marano  (NA)  in  I°  Vico 
Casagiarrusso n.34 Codice Fiscale/Partita IVA 01573950639 AURORA 78 SOC. COOP. a r.l. i maggiori 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002059



lavori  così  come previsto dalla  perizia  di variante  dei  lavori  di  “Manutenzione ordinaria  del  Lido  
Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz” , che 
comportano un aumento pari ad € 17.578,36 oltre IVA al 22% per complessivi € 21.445,60, e che gli 
stessi rientrano nel quinto d’obbligo.

 Impegnare la  somma di € 21.445,60 IVA al 22% compresa, per maggiori  lavori,  sul capitolo 
151735 codice di bilancio 09.06-1.03.02.09.011 Bilancio 2023 in favore della Società 
AURORA  78 SOC. COOP. a r.l. con sede legale  in  Marano  (NA)  in  I °  Vico 
Casagiarrusso n.34 Codice Fi scale/Parti ta  IVA 01573950639.

 Dare atto dell’accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 dell’art.183 D.lgs.267/2000,  così  come 
coordinato ed integrato dal D.lgs.118/2011 e D.lgs.126/2014.

Il presente atto si compone di n.1 allegato per un totale di n.12 pagine che contiene:
Atto di sottomissione
Computo metrico
Analisi nuovi prezzi

                                                                                                         Sottoscritto in modalità digitale
                                                                                                           Il Dirigente

                                                                                                                                    Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, 
n. 82 e ss.mm.ii.  (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  archivi informatici del Comune di  
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002059


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Ritenuto:
	Attestato:
	Letti:

		2023-10-17T15:27:43+0000
	SALVATORE IERVOLINO




